



wskiej



**Dariusz Daniłuk** pełniący obowiązki prezesa BGK, partnera rankingu zachęcał samorządowców do inwestycji

ciężcami rankingu „Europejski samorząd” zostali: Włodawek (w kategorii miast na prawach powiatu), Hel (w kategorii gmin miejskich i wiejsko-miejskich) oraz Rzęśnia (gminy wiejskie).  
Moszczenica (gminy wiejskie). ■

## poradzą sobie same

które mają wpływ na działalność samorządów – zapewniali Adam Zdziebio, wiceminister rozwoju regionalnego. – A jedną z propozycji ekspertów, którą też rozpatrujemy, jest wzrost udziału samorządów we wpływach z PIT – dodał.

Ale zdaniem władz lokalnych to za mało. – Nasze postulaty idą dalej. Warto, by PIT stał się rzeczywistym dochodem własnym samorządów – mówił Andrzej Porawski, dyrektor biura Związku Miast Polskich. – Należy też wprowadzić podatek od wartości

zwrótu VAT – postulował Grzegorz Kurek, burmistrz Miszczenowa, zaapelował, by w końcu rząd przestał też przekazywać samorządom nowe zadania bez pokrycia 100 proc. ich kosztów. Nasi panceliści uznali, że obecnie jest najlepszy czas na podejmowanie działań legislacyjnych. Za dwa – trzy lata może być już za późno, bo samorządy, ze względu na malejące realnie dochody, będą też musiały ciąć wydatki. I to również te na podstawie zadania chociażby w zakresie oświaty, kultury, pomocy społecznej itp.

### OPINIE

#### Ryszard Grobelny

wiceprezydent Poznania,  
I miejsce w Rankingu Samorządów (miasta na prawach powiatu)

Nasza wysoka pozycja w rankingu to efekt przyjęcia długofalowej koncepcji rozwoju. Przy realizacji aż do uzyskania oczekiwanych efektów. Przykładowo, od dwóch lat realizujemy koncepcję budowania kapitału społecznego. Stąd np. ściśła współpraca np. z

#### Marek Stępa

wiceprezydent Gdyni, w pierwszej dziesiątce rankingu samorządów (miasta na prawach powiatu)

Miasto w wielu konkretnych dziedzinach, takich jak np. edukacja, osiąga wysokie, najlepsze w kraju wskaźniki. Ranking samorządów „Rz” potwierdza, że w sumie jesteśmy jednym z najlepszych samorządów w Polsce. Optymizmu w nasze serca wiał



#### Grzegorz Kurek

burmistrz Miszczenowa,  
I miejsce w Rankingu Samorządów (gminy wiejskie i miejsko-wiejskie)

Po raz pierwszy w życiu 13 przyniosła mi szczęście, bo nasza gmina wygrała w XIII edycji rankingu. Zwycięstwo to zasługa ciężkiej pracy nas – samorządowców i urzędników, ale przede wszystkim podatników – tych dużych (wielkich firm) i tych małych (każdego mieszkańca).



#### Mirosław Wądołowski

burmistrz Helu, I miejsce w rankingu Europejski Samorząd (gminy miejskie i miejsko-wiejskie)

Obecnie jesteśmy na krawędzi inwestowania. W Helu dwie inwestycje wstrzymujemy, mimo że przyznano nam środki unijne. Brakuje nam wkładu własnego. To obrazuje sytuację i w innych samorządach. Mogilibyśmy inwestować więcej, ale brakuje nam



DLA „RZ”

inwestując, rozwijając się, gmina spełnia przede wszystkim ich oczekiwania, bo to ich polirzeby są najważniejsze. Cieszy nas, że udało się nam uzyskać tytuł najlepszej gminy w fak. trudnym roku. Samorządy mają coraz mniej pieniędzy na inwestycje i coraz trudniej realizować nam nasze plany.



rodzimy funduszy. Najważniejszą rolę w tym odgrywa budżet państwa. W ich przypadku się nie poddajemy. Zaciągamy kredyty, choć w rozsądnych granicach, bo wiemy, że kryzys europejski może dotknąć i nas. Mimo to jestem optymistą, bo ostatnie lata to najlepszy okres dla miast i gmin.



#### Małgorzata Mańka-Szulik

prezydent Zabrze, IX miejsce w rankingu samorządów (miasta na prawach powiatu)

Wyniki rankingu „Rz” dość jasno pokazują, że działalność naszych samorządów to dzieła, która możemy się pochwalić. W Europie polska samorządność jest oceniana wysoko. A my mamy z tego powodu (z pochwał Jerzego Buzka, przewodniczącego

#### Urszula Świerczyńska

burmistrz Żelowa, IX miejsce w rankingu samorządów (gminy miejskie i miejsko-wiejskie)

System finansowania samorządów wymaga głębokiej reformy. Nie chodzi o zmiany luzoryczne. Trzeba poszukiwać finansowania, które będzie sprawnie samorządom znacznie mniej kosztowne i będzie efektywniejsze. Nieodzowna jest też racjonalizacja wydatków. Urzędowanie

#### Jacek Brygman

wójt gminy Ciekyn, IV miejsce w rankingu „Innowacyjny samorząd” (gminy wiejskie)

Finansów samorządów nie możemy postrzegać w czarnych barwach, bo obecnie na rynku jest największa ilość pieniędzy, szczególnie unijnych. Inwestycje sięgają 30 proc. budżetów samorządów. W Ciekynie w ostatnich latach to nawet 35 – 40 proc. Rosną też jednak nasze zobowiązania. Na to



#### Marcin Pawlak

burmistrz Dobzyc, III miejsce w rankingu samorządów (gminy miejskie i miejsko-wiejskie)

Parlamentu Europejskiego – red.) wiele satysfakcji. Kondycja naszych samorządów jest niezła, ale nie popadajmy w samozachwyty, gdyż ograniczenia, które raz po raz na nas spadają, utrudniają nam życie. Mimo to z optymizmem patrzymy na rzeczywistość.



#### Elżbieta Burtan

wójt gminy Zabierzów, II miejsce w rankingu samorządów (gminy wiejskie)

Ten rok jest trudniejszy od poprzedniego. Niełatwo jest się rozwijać na tyle intensywnie, aby nieprzerwanie zajmować wysokie miejsca w rankingu „Rz”. Mimo to stale inwestujemy w rozwój gminy, bo on jest najważniejszy. Jest to jednak coraz trudniejsze, bo dochody samorządów spadają.



#### Jarosław Radomski

wójt gminy Jeziorzany, III miejsce w rankingu Europejski Samorząd (gminy wiejskie)

Samorządy mają ograniczone możliwości zwiększania dochodów. Możemy je zwiększać tylko z podatków lokalnych, ale na to mamy niewielki wpływ. Podobnie jest z racjonalizacją wydatków. Jest ona możliwa tylko do pewnego momentu. Dlatego musimy próbować



Odczuwamy to także w naszej gminie. Myślę, że ciężkie będą jeszcze dwa najbliższe lata. Oby państwo nie dorzucało nam kolejnych zadań, bo będący musieli ograniczyć inwestycje. To zabol, bo mieszkańcy oczekują przede wszystkim konkretnych, dzięki którym żyje się łatwiej. Niestety państwo niewiele pomaga



zwiększać dochody, racjonalizując jednocześnie wydatki. Tylko jednoczesne działania mogą przynieść efekt. Musimy myśleć już tylko o inwestycjach najważniejszych. Koniec z robieniem wszystkich. Czekam na selekcję inwestycji.